INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando que
avalie a possibilidade de ampliar o horário
de atendimento do Hospital Veterinário
Municipal, incluindo o funcionamento
também aos sábados.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor

competente solicitando que avalie a possibilidade de ampliar o horário de atendimento do

Hospital Veterinário Municipal, incluindo o funcionamento também aos sábados.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que, atualmente, os atendimentos na unidade

ocorrem de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, período que coincide integralmente com o

horário de trabalho da maior parte da população. Muitos munícipes relatam dificuldades em

acessar o serviço devido às limitações impostas pela jornada laboral, o que acaba restringindo

o cuidado adequado à saúde de seus animais.

Considerando a crescente demanda por atendimentos veterinários gratuitos e a

importância do Hospital Veterinário Municipal como equipamento público, a ampliação para o

funcionamento aos sábados contribuiria significativamente para:

• Garantir maior acessibilidade e inclusão aos tutores que não conseguem

comparecer durante a semana;

• Evitar agravamento de quadros clínicos, já que muitos casos deixam de ser

atendidos no momento oportuno por impossibilidade de comparecimento;

• Desafogar os atendimentos emergenciais, atualmente sobrecarregados

justamente pela falta de alternativas fora do horário comercial;

• Aprimorar políticas públicas de bem-estar animal, fortalecendo o

compromisso do Município com a proteção e cuidado da fauna urbana;

• Atender à realidade das famílias andreenses, que cada vez mais consideram

seus animais parte integrante do núcleo familiar e buscam serviços públicos que

acompanhem essa evolução social.

Diante do exposto, solicitamos que esta Prefeitura avalie técnica e

administrativamente a viabilidade de estender o funcionamento da unidade, de modo a permitir

o atendimento aos sábados, ampliando o acesso dos munícipes e assegurando um serviço

mais humanizado, eficiente e alinhado às necessidades atuais da população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T11:43:37-0300